¹ Hier. ib. — ² Hier. ad Clesiphon. adv. Propt. — ³ Rom. ix. — ⁴ Hier. ib.

⁵ Job. xxvi. — ⁶ Hier. in Ezech. c. 36.

sententia toleranda amplius videretur, quam doctissimi viri resperuerunt, ut sanctus Hieronymus, et illi consentiens Damasus, Gregorius Nazianzenus, atque Basilius, dum eam Apollinaris sententiam ut rideculam et sacro Evangelio adversantem rejecit in Epistola ad Occidentales¹. Quod autem repugnarent et adversarentur Millenarii Origenistis, qui nec cum humanis membris resurrectionem futuram dicebant : cautius (ut ipse testatur) fuit incedendum S. Hieronymo, ut media incedens via non declinaret ad dexteram, neque ad sinistram; ne cum adstrueret in resurrectione omnia in corpore fore membra, etiam usum illorum, more Millenariorum, videretur asserere : et dum negare assertum a Millenariis membrorum usum, videretur cum Origenistis iniisse concordiam : id ipse in Praefatione ad Eustochium² profitetur.

49. Ab Hilario excitatus Augustinus scribere instituit contra Pelagium, qui, cur ante Augustino carus fuerit. — Porro ejusmodi Millenariorum insanie; cum ubique iam rejicerentur, et sibilis atque cachinnis a desertis deriderentur, ac pariter damnarentur, exaruerunt penitus; quod non nisi insanus atque delirius prorsus haberebatur, qui hujuscemodi fabulis traduceretur. At non sic quidem Pelagi haresis, qua secundo ubique cespite coalesceat atque multiplicari coepit : etenim dum in eius sectatores agit S. Hieronymus in Oriente, S. Augustinus in Occidente in istud ipsum opus incumbit. Nam sicut Clesiphon Epistola ad ea scribenda ipsum Hieronymum excitavit; ita et ejusdem argumenti datis ad Augustinum litteris, Hilarius ab ipso adversus eosdem errores, Syracusis in Sicilia divulgatos, responderi petiit : nam de illis³ : « Rogo, inquit, ut mei memor in sanctis orationibus tuis esse digneris, atque imperitiam nostram informare de eo quod quidam Christiani apud Syracusas exponunt, dicentes posse esse hominem sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit (absque scilicet auxilio divinae gratiae) infantem non baptizatum, morte preventum non posse perire merito, quoniam sine peccato nascitur : Divitem manentem in divitiis suis, regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua viderit; nec prodesse eidem posse, si forte ex ipsis divitiis fecerit Dei mandata : Non debere jurare⁴ omnino : et de Ecclesia : Quae sit, de qua scriptum est⁵ non habere rugam neque maculam, etc. » His pulsavit Augustinus Hilarius et Sicilia quæstionibus ex Pelagi deductis erroribus. Praestitil id quidem impigre Augustinus⁶ ac copiose quæstionibus omnibus accurate respondens, nullam tamen de Pelago habuit mentionem, utpote sub involuero Catholicæ nominis lactenus latitante : unde et nos argumentum jure deducimus, hoc anno ab ipso eam ad Hilarium esse conscriptam Epistolam.

50. Quo etiam tempore adversus eosdem erro-

res, antequam tamen eam ad Hilarium Epistolam dedisset, eodem arguento tres libros scripsit, quorum est titulus, De Peccatorum meritis, et remissione, deque Baptismo parvolorum : ipse enim in Retractionibus¹ eam se primam scriptiōnem adversus Pelagianos edidisse testatur, cum antehac sermonibus (ut ait) et colloctionibus res acta esset. Sed et quod ipsi auctores blasphemiarum adhuc latere cuperent; noluisse eos propalasse, testatur, imo, et non sine honore Pelagi meminisse : nam ait : « In his autem libris facienda adhuc arbitratus sum nomina eorum, sic eos facilis posse corrigi sperans : imo etiam in tertio libro, que est Epistola, sed in libris habita, propter diuos, quibus eam connectendam putavi, Pelagi ipsius nomen non sine laude aliqua posui, quia vita ejus a multis praedicabatur : et ejus illa redargui, que in suis scriptis non ex persona sua posuit, sed quid ab aliis dicere ter exposuit; que tamen postea jam haeresis pertinacissima animositate defendit ». Haec Augustinus: quibus intelligis, et illam Pelagi in disseminando haeresim artem, dum ita haereses per quæstiones ponere, quasi ab aliquo illæ essent propositæ. Porro tertium librum, qui est Epistola ad Marcellinum, ad illum ipsum inscriptum esse, qui Coltatione hoc anno cognitor prefuit, non dubium est : desertus plane vir, et discendi adhuc cupidissimus, qui non S. Augustinum tantum, sed et S. Hieronymum (ut superiore anno dictum est) iisdem de Pelagianis erroribus pulsaverit quæstionibus.

51. Sed unde Augustino, ut aliquando tanquam virum probum Pelagium laudaverit? equidem id ipse ex sanctissimi viri Paulini Nolani episcopi testificatione : latens enim sub monastico habitu lupus rapax, novus Proteus pro loco, et tempore atque personis sermonem mutans, cum sanctis sanctus æque apparere conatus est. Et sicut de Vigilantio eidem Paulino accidisse diximus, ut enim, dum adhuc tegeret pietate blasphemias, litteris ad Hieronymum datis, laudibus celebrarit : ita plane de Pelagio ad S. Augustinum scribens, eum extulit præconiis sanctitatis. Quanobrem idem S. Augustinus, cum jam Pelagius qualis esset, perspicue ob oculos omnium fuerit demonstratus; quid jam de ipso Paulinus sentiat, litteris interpellat his verbis² : « Pelagium, quem credimus (ut ab illo distingueretur qui Pelagius Tarenti dicitur) Britonem fuisse cognominatum, quod ut servum Dei dilexeris, novimus : nunc autem quemadmodum diligas ignoramus. Nam et nos non solum ditimus, verum etiam diligimus eum : sed aliter nunc diligimus, aliter aliquando dileximus. Tunc enim, quia nobis recte fidei videbatur : nunc autem, ut ab iis quæ inimica et adversa gratia Dei sentire dicitur, illius misericordia liberetur ». Haec Augustinus.

52. Quod vero ad loca spectat, ubi Pelagius docevit : dictum est superius, ipsum in Ægypto versatum inter monachos, quem ante omnes deploratum

¹ Basil. ep. LXXIV. — ² Hier. pref. in l. xviii. in Ezech. — ³ Apud Aug. ep. XCVIII. — ⁴ Matth. v. — ⁵ Ephes. v. — ⁶ Aug. ep. XCIX.

¹ Aug. Retract. l. II. c. 33. — ² Aug. ep. cv.

a Chrysostomo et Isidoro vidimus. In Occidentem vero se conferentem, in Urbe primum quarundam questionum praetextu haeresum venena sparsisse, S. Augustinus affirmat¹, ubi ait, eum dintissime Romæ vixisse, ibique in disputationibus contentiobus versatum, caplantem undique occasionem haeresis propaganda, et propugnanda. Nam idem de eo S. Augustinus²: « In eis », nempe libris Confessionis, « certe dixi Deo nostro (et sepe dixi) : Da quod jubes, et jube quod vis. Quia mea verba Pelagius Romæ, cum a quodam fratre coepiscopo meo fuissent eo presente commemorata, ferre non potuit; et contradicens aliquanto commotius, pene cum eo qui illa commemoraverat, diligavit ». Itae Augustinus de Pelagio; qui Roma pulsus, in Siciliam profectus est: unde Hilarius de ejus erroribus hoc anno (ut diximus) S. Augustinum reddidit certiori. At de Pelagio lactemus; cetera ejus aula annis singulis pro temporis ratione disposita inferioris referemus.

53. *Synodus Ptolemaensis in Lybia adversus Andronicum Provincie prefectum qui damnatus resipiscit, et ab officio deponitur.* — Hoc item anno, cum Synesius episcopus Ptolemaidis nondum in episcopatu annum exegisset (ut ex ipsis scriptis constat) celebrata est Synodus ibidem Ptolemaide in Pentapoli Aegypti. Cujus quidem cogendi episcoporum conventus, causa illa potissimum intercessit, quod Andronicus provincie prefectus multa crudelia in subditos, atque irreligiosa, et impia adversus Ecclesiam perpetrasset: quibus in Synodo propositis atque probatis, communis omnium sententia, dira excommunicationis pena mulctatur. Extat ipsa a Patribus in eum prolata sententia, qua et ejus crimina enarrantur. Apparuit ex hoc quidem iudicio, episcoporum juris iurisse, presidere prasidibus, et perperam ab eis facta corripere Ecclesiastica auctoritate, ex imperita sibi a Deo omnium Domino potestate. Sed redamini hic ut apud ipsum Synesium legitur, ipsam in Synodo ab episcopis in Andronicum sententiam dictam:

54. « Concilium ad episcopos³. Andronicum Berencensem mala Pentapolis sorte et natum, et educatum, et anetum, et qui principatum ejus que ipsum profulit, emit, neque pulet quis, neque vocet Christianum: sed velut quem execratur Deus, ab omni Ecclesia, ab omnibus locis et lariibus expellatur. Non quod fuerit Pentapolis extrema plaga, post terramotum, post locustam, post pestem, post ignem, post bellum; reliquias illorum diligenter persecutus, absurdis generibus et figuris instrumentorum per ipsum primum in regionem illatis, ino ut rectius dicam, per ipsum solum usurpati, minimum digitali et pedali tormento, pralo, nasi forcipe, auribus apprehendens, et labiis obtorquentis parato instrumento (quorum quod maiores nostri et experientane et conspectum bello amiserunt, a male

servatis beati praedicti sunt). Non ob hoc (inquam) expellatur: sed quod primus apud nos, et solus, et re ipsa, et verbis in Christum convicia jaclavit. Re ipsa quidem, et facto, quod foribus ecclesiae sua edicta affixit; his quidem qui ab ipso injuria affecti sunt, ad tulam mensam exclusus supplicationem; sacerdotibus autem Dei ea minatus, quæ etiam Phalaris Agrigentinus, et Cephron Aegyptius, et Sennacherib Babylonius veritus fuisse, qui misit Hierusalem impropereare Ezechie et Deo.

55. « Illam ego diem secundam Dei crucem tulisse sentio. Nam in opprobrium Christi libellus ille convicii plenus de sacris foribus pependit: et haec insipexit sol, et legerunt homines, non Tiberio Claudio Rempublicam administrante, a quo Pilatus ad Judeorum principatum missus est, sed pia Theodosii subole Romanorum scepla tenente, a qua sibi ipsi principatum comparasse Andronicum ex Pilati astuta animadversum est. Risum movebant preferentibus, qui ex alia secta essent, illæ litteræ, quemadmodum Judeis ea qua eruci Christi adscripta fuerant: quanquam crucis inscriptio non ex pia voluntate profecta, augusta esset indictione, per quam Christus Rex denuntiabatur. At hic lingua sententia consentiebat.

56. « Verum que post haec designavil, graviora sunt his que publice altissimis litteris notavil. Cum enim quandam contra inimicum occasionem: repephissem iuincititia enim erat ipsis, quod ille quidem muptias parabat, hic autem prohibebat) tam horrendum ipsum tormentorum instrumentum torquebat, ut oparem ea ad posteritatem non tradi, sed cum ipso sicuti ceperint, desinere: quo haec principatus Andronicus commenta narratione solum ad posteros perforantur. Postquam igitur vir generosus, non injuriosus, sed infelix per illa torqueretur, et haec in clarissima meridie fierent, ut solis lictoribus testibus periret: et nosset, fore ut Ecclesia condoleret: ob nullam sane aliam causam, sed quod re cognita, statim ita ut parati esseamus, excurrebamus, quo assideremus, et calamitatem simul perferremus: rabie corripitur in haec famam, si quis episcopus misereri anderet homini ipsi infesti: et multifis ac iniuriosus temere jaclatis audacissimo ex ministris Tonante (Theante) ipsum instigante, quo utiliter ad publicas calamitates instrumento, finem insaniam posuit, maxime impianam vocem prolocutus: Quod frustra in Ecclesia sperasset, et nullus Andronicus manus effingere posset, etiamsi ipsius Christi pedem tenebat. Hanc vocem ter ineruditæ mente pronuntiavit.

57. « Postquam non amplius admonendus est homo, sed velut insanabile membrum, a nobis resecandus; ut ne societate, etiam id quod sanum est, simul corrumpatur: nam inquinamentum facile distribuietur; et qui tangit scelestum, particeps fili regatus ipsius: operet autem et mente et corpore pure Deo esse. Prepter haec Ptolemaidis Ecclesia ad omnes ubique terrarum sorores suas hac demandat, Andronicus et suis, Tonanti et suis nullum templum Dei aperiat: omnis sacer celus, omne sacrum templum

¹ Ang. de pœc. orig. c. 21. — ² Ang. de dono perseverant. I. ii.
— 20. — ³ Apud Synes. ep. LXXX.

conclusum sit. Non est diabolo portio in paradiso. Qui etiam si clandestine ingressus fuerit; expellatur. Admonco igitur et privatum quemque et principem, ut neque sub eodem tecto cum ipso habet, neque eadem mensa participet. Sacerdotes autem praeципue¹, admonco seilicit, « qui neque viventes ipsos alloquantur, neque mortuos simul deducant. Si vero quis velut parva civitalis Ecclesiam reprobaret, et excommunicatos ab ipsa suscepit, veluti necesse non sit pauperi obediens: is seiat, se scandere Ecclesiam, quam unam Christus esse vult. Talis autem sive levita est, sive presbyter, sive episcopus, a nobis in Andronicai sorte locabitur, et neque porrigenus ipsi dexteram, neque unquam de eadem mensa cum ipso cibum capiemus. Multum autem abest, ut in arcane mysterio communionem habuti simus cum his, qui cum Andronico et Tonante sortem habere voluerint ». Haec verba sententia excommunicationis ab episcopis in eos protulat; inter quos Synesius principem locum tenebat, ipsi Ecclesie metropolitana prefectus antistes, totius hujus operis sapientissimus architectus: qui simul atque episcopus factus est; super philosophicam constantiam sacerdotalem induens vigorem ac robur, se ad jura danda principibus, et ad subjiciendos Ecclesiasticos eos censure, a Deo electum esse cognovit, instar Hieremias, ad quem Dominus²: « Constitui te super reges et principes: belabunt adversum te, et non pravelebunt ». Est Epistola ejusdem Synesii episcopi ad Anastasium³ de ejusdem Andronicai sceleribus, quam brevitas causa his attexere praeferimus.

58. At quid post haec Andronicus, homo arrogans, crudelis in homines, in Ecclesiam contumeliosus, et in ipsum quoque Deum blasphemus? Quid, inquam, post acceptam excommunicationis sententiam; qua a personis, locis, et rebus sacris esset exclusus, et infamis effectus? Contempsite, risite isthac mens tuniens, arrogans animus, durum ingenium, a recto semper reflexa, et ad bonum nunquam flexa voluntas? Num et crudelius sevi, ac ferocius (ut appetitus jacinti leo) insili, et crudelius debacchatus est in dannantes eum episcopos, et fores effregit Ecclesia? minime gentium: sed (o mirandum!) simul ac sensit se Apostolica censura in interilum carnis datum Satane: unde lethale vulnus accepit, inde quoque expetiit medicinam: redditur fera bestia cicurus, lanbit vestigia domini sui, tamque festine, ut das praeveniens litteras, conveniret episcopos, qui pro se pereferent veniam a Synesio. Qui cum nosset hominem, timeretque ne haec foris tantum specie tenus Andronicus pre se ferret; inflictam non ante relaxavit penam, quam ipse plene satisfacturum fore polliceretur. Vides hujusmodi exemplo, lector, quo statu habendi, et loco collocandi sim, et quam longe post Andronicum statgendi; qui anathematis sententia ob patrata sclera ab episcopis ad salutem percussi, ne-

gligunt illam atque contemnunt. Sed reddamus hic ejusdem Synesii ad episcopos litteras, quibus et Androuici paenitentia tunc saltē foris exhibita demonstratur: sic enim se habent:

59. « Synesius episcopis¹. Andronicus Ecclesiam mentitus, ipsam vera loquentem experiatur. Nuper, nondum valde nuper peccavit in Deum, violavit homines: quapropter conclusa ipsi apud nos ecclesia, litteras ad fraternitatem vestram dictavimus, sententiam de ipso significantes. At ille Epistolam prevenit supplicatione simulata, et penitentia promissa, quam omnes me suscipe petebant, preter me. Ego enim videbar mihi clare cognovisse hominem ad omnia dicenda et facienda facilem. Et expectabam et praedicebam, quod ex vulgari causa ad naturam reversurus esset: quem sane par erat timidiorem fore, ubi coram Ecclesiis inclinatus fuisset, multo magis quam si nihil suspectum ipsi relinquiceret. Propter haec equidem in sententia perseverare proposueram, velut qui simul et erga Deum magis piū, et erga cives magis utile consilium inivissem. At enim impudens est resistere unum multis senioribus juniores, his qui in sacerdotio vitam consumpserint, cum qui superiore anno nondum rem attigit. Cessi rogantibus, ut nondum litteras circummitterem, sed certis conditionibus susciperem, ut non amplius insaniet contra aequales, ut mentem ac intelligentiam pre affectione vilie periceret. Siquidem (inquam) intra terminos manubis, quos posuisti: et nunc pro peccato tuo precabimur, et de cetero comprecabimur. Si vero pacatas conditions recusaveris; pena te manet, et ad omnes publicabitur, in tantum tempus producta, quantum ad inclemendabiles mores tuos redarguendos sufficiet.

60. « Haec ita placuerunt: et ipse experimentum se daturum dixit, et nos idem sumptuos esse. Dedit, et sumpsimus: largius insuper expletiv excommunicationis causas: nondum tunc ausus erat bonorum proscriptionem, nondum adhuc eadem aggressus erat. Quot per haec oberrant? Quot ex his qui nuper opulentier erant, per haec inopes degunt? Sed pauca haec ad bene ac illustri loco natum, sed male perditum Magnum. Jacet filius viri illustrissimi, qui omnibus suis bonis inservivit civitati. Verum juventute illius, matris senecta miserabilior est: eo quod ex duabus filiis alter fuga lapsus est propter Andronicum, et neque novit ubi terrarum sit: alternum ubi in terram condidit, novit. Ita leges quae simul injuria afficiuntur, propter quas imperium obtinent sue ipsorum civitatis, preter quas ob principatum pecunias ad usuram accipiunt! Iorum igitur alios curatores Deus esse vult: nobis autem satis est, puros esse inter puros, si modo possimus intra cancellos sacros manere, et ab impuris purissima occludere ». Haec tenus ad episcopos Synesius.

61. At quannam Andronicu injunxit Synesius paenitentiam, et ab homine ob delicta perpetrata

¹ Hierem. I. — ² Synes. ep. LXXXIX.

³ Synes. ep. LXXII.

satisfactionem exegit? inter alia illud quidem, quod maximum omnium estimari debet, dum eum a tribunali depositum, in quo in Deum et homines multa deliquerat. Quanta haec auctoritas episcoporum, ut male iudicantes presides cessare imperet? Id enim affirmat ipse Synesius in brevi Epistola de eo data ad Theophilum episcopum Alexandrinum, hoc ipso anno; nam sequenti contigit ipsum Theophilum non amplius in humanis esse. Epistola autem sic se habet, cum Andronicum eidem ipse communenda.

62. « Perit justitia ex hominibus. Andronicus et prius injuria afficit; et nunc injuria afficitur. Ecclesia vero mos est exaltare quidem humilem, humiliare vero sublimem. Hunc itaque Andronicum odisti quidem ob ea quae fecit; quare etiam progressus est, ut ad haec devenerit. Miserere autem nunc ob id, quod cum his qui in execratione sunt, conversatus est: nam et eos qui nunc in potestate sunt, propter ipsum offendimus. At horrendum est, si nunquam in felicibus consistemus, sed cum flentibus semper lacrymabimur. Nos igitur hic ipsum tribunal exemplum, et de caetero multo pauciores calamitates ipsi fecimus. Et si pietas tua ipsum cura dignum ducet; hoc ego maximum signum suscipiam, quod non penitus homo ille reprobatus sit a Deo ». Hucusque ad Theophilum Synesius, cuius episcopatus functio antiquorum senentibus commendatur: inter alios enim Evagrius¹ haec de eo: « Qualis autem ei quam eximius vir evaserit, arguendo sunt tunc Epistole ab eo post sacerdotii susceptionem eleganter et ornatae composite, tum liber ille quem dedicavit Theodosio, tum aliae praecellentes illius que extant Iucubrationes ». Haec Evagrius, Apparel enim ex his, Synesium philosophum ad Ecclesiam venientem, non tantum (quod aiunt) barbam et pallium intulisse, sed sacerdotali constantia et vigilantia ita sibi creditam Ecclesiam gubernasse, ut neophyti licet, tamen seniores exemplo docuerit.

63. *De Philosophis Christianam religionem amplexis, Evagrio, Gemadio, et Synesio, deque philosophiarum utilitate ad religionem.* — Quae vero de eo Sophronius² Hierosolymitanus episcopus scribat, dignam memoria historiam hic reddamus, quam ipse omni fide bene signatam posteris tradidit, his scilicet verbis: « Cum Alexandria esset, Leontius Apamensis, vir religiosus et fidelissimus, venit ex Pentapolit; multis enim iam annis Cyrene moratus fuerat. Venit autem diebus Eulogii sancti Alexandrinii patriarchae, ejusdem Cyrenensis urbis futurus episcopus. Cumque familiari colloquio esset, narravil nobis, dicens: Fuit temporibus Theophilii beatisimi patriarchae Alexandrinii Cyrene episcopus Synesius philosophus: qui cum venisset Cyrenam, reperit illuc philosophum quendam, Evagrium nomine, qui sodalis suis in studiis liberalibus fuerat, amicum sibi carissimum, sed religione Gentilem, et culturae idolorum maxime deditum. Eum episcopus

Synesius ab idolatria transferre ad culturam Christi satagbat, curamque ingentem ejus rei sibi assumpsert pro charitate, quam erga ipsum a principio habuerat. Ille vero minime id patiebatur, neque illius doctrinam admittere volebat. Episcopus tamen prae nimio ad illum amore, nec sic quidem tatio vietus desistebat diebus illum singulis hortari, et instruere, ac inducere, ut Christo erederet; ipsiusque sacramenta susciperet. Cumque ille quolidie ista monita dare persisteret, dixit ad eum semel philosophus: Vere, mi domine episcope, cum ceteris que mihi displicant in Christianis, hoc est, quod consummationem hujus saeculi futuram dicunt; et post consummationem, omnes qui ab initio saeculi fuerunt homines, in isto corpore resurrecti, carnemque hanc incorruptibilem recepturos et immortalem, atque ita in perpetuum victuros; sieque eorum quae in corpore gesserunt, praemia percepturos: cum etiam qui miseretur pauperi, feuerari Deo; et qui dispersit in pauperes, et inopes, in celo sibi thesauros reponeret, et centuplicata, que erogaverit, in regeneratione cum aeterna vita a Christo esse reddenda. Que omnia cum dicuntur, deceptio et irrisio, et fabulae mithi videntur.

64. « Episcopus autem Synesius asseverabat omnia Christianorum vera esse, nihilque omnino habere falsum, vel veritati contrarium; idque multis documentis asserebat, et persuadere illi nitebatur. Post multum vero temporis, cum illum induxisset Christianum fieri, baptizavit ipsum et filios eius, cunctosque domesticos illius. Ceterum non multo postea quam baptizatus fuerat, dedit episcopo auri tria centenaria in usum pauperum, dicens: Accipe aurum istud, et distribue illud pauperibus, et fac mihi cautionem manu tua, quod Christus mihi ipsum reddet in futuro saeculo. Qui suscepit auro, proumple illi, ut petebat, cautionem fecit. Vixit itaque post baptismum annos aliquot philosophus; ac tandem intrinsecus est ad mortem. Cum vero morti proximus esset, dixit filii suis: Quando curabitis funus meum, chartam istam in manibus meis ponite, et me cum illa sepelite. Mortuo autem illo, fecerunt filii, sicut eis ipse praceperat, sepelieruntque eum cum chirographo.

65. « Tertia autem post sepulturam die apparuit episcopo Synesio nocte quiescenti, dicens: Veni ad sepulcrum, ubi jaceo, et accipe chirographum hunc. Accipi enim debitum, et satisfactum mihi est. Atque ut certior ejus rei fias, propria mea subserpisti manu. Ignorabat enim episcopus quod chirographum illud consepeletissen ei. Mane autem facto, accessit filii ejus, dixit: Num aliquid cum patre vestro in monumento posuisti? Illi putantes quod eos de pecuniis interrogaret, dixerunt ei: Nihil, domine, prater pannos consuetos. Quid igitur? numquid, vel chartam aliquam consepelestis ei? Tunc recordati filii ignorabant enim quod de chirographo diceret) dixerunt ei: Ita sane, domine; chartam enim quandam moriens dedit nobis, et ait: Quando sepeliens me, chartam istam mihi in mani-

¹ Evagr. I. 1. c. 15. — ² Sophro. Prat. Spir. c. 195.

bus date, nullo penitus sciente. Tunc dixit illis episcopus somnium, quod nocte illa viderat. Sumensque illos cum clericis ac primariis civitatis, accessit ad philosophi tumulum. Quo aperto, invenierunt jacentem philosophum, chiographumque

mani episcopi conscriptum suis manibus tenentem. Accipientes autem chiographum ex ejus manibus aperuerunt, inveneruntque in eo noviter manu philosophi subscriptum ita :

EGO EVAGRIUS PHILOSOPHUS TIBI SANTISSIMO DOMINO SYNEST
EPISCOPO SALUTEM. ACCEPI DEBITUM IN HIS LITTERIS MANU TUA
CONSCRIPTUM. SATISFACTUMQ. MIHI EST. ET NULLUM CONTRA TE
HABEO JUS PROPTER AURUM QUOD DEDI TIBI ET PER TE CHRISTO
DEO ET SALVATORI NOSTRO.

66. « Qui vero convenerant, 'hoc videntes, obstuperunt, et per multas horas clamaverunt, Kyrie eleison, glorificantes Deum qui facit mirabilia, et talem tantamque promissionum suarum evidentiam dat servis suis. Asserebat et hoc idem dominus Leonius, cautionem illam manu philosophi subscriptam servari usque hodie, atque in saceraria sancta Cyrenensis Ecclesiae custodiri : et quicumque sacerarii custos ingredetur, hanc illi cum ceteris vasis sacris assignari custodiendam cum omni diligentia, atque eum deinceps successori suo integrum illam inviolatamque reconsignare : haec tenus Sophronius ex Leonio de Synesia, et Evagrio.

67. Hic autem memoria repetenda sunt, quae secundo Annalium tomo ex Clemente Alexandrino, S. Augustino, et aliis dicta sunt : philosophiam, licet in multis adversari videatur Christianae religioni, conducere tamen plurimum ad eandem capessendam : quod quamplurimi exemplis queque tempora demonstrarunt, quibus singulis celebravimus philosophorum Christo nomen dedere : ex eis vero illos tantum resiliisse constat, quos magia, vel vita turpitudine, ingens mentis tumor, vel alii perditio mores labefactassent. Quos enim veri amantes philosophiam sursum et vulgo abreptos altius sublevasset, vitaque sapientia consona comprobasset, non despexit Deus, sed caelesti desuper lumine, quo fidei sacramenta perciperent, illustravit, ut modo de Synesia, et Evagrio vidimus : quibus accedant, quae et hoc eodem tempore de Gennadio rerum naturalium scientia apprime imbuто, de immortalitate tamen animae dubitante, S. Augustinus¹ accidisse testatur his verbis ad Evodium scribens.

68. « Frater noster Gennadius, notissimus fere omnibus, nobisque carissimus medicus, qui nunc apud Carthaginem degit, et Romae sue artis exercitatione praeponuit; ut hominem religiosum nosti, atque erga pauperum curam impigra misericordia, facilimoque animo benignissimum; dubitabat tamen aliquando (ut modo nobis retulit) cum adhuc esset adolescens et in his elemosynis ferventissimus, utrum esset ulla vita post mortem. Itujus igitur mentem, et opera misericordiae quoniam Deus nullo modo desereret; apparuit illi in somnis con-

spicuus juvenis et dignus intendi ; eique dixit : Sequere me. Quem dum sequeretur, venit ad quamdam civitatem, ubi audire cepit a dextera parte sonos suavissimae cantilene ultra solitam notamque suavitatem. Tunc intento quidnam esset, ait, hymnos esse beatorum atque sanctorum. Sinistra autem parte quid se vidisse retulit, non satis memini. Evigilavit, et somnum fugit; tantumque de illo, quantum de somnio cogitavit. Alia vero nocte ecce idem ipse juvenis eidem rursus apparuit; atque ab illo utrum cognosceretur interrogavit. Respondit iste, quod eum bene planeque cognosceret. Tunc ille quiescit, ubi se nosset. Nec memoria defuit quid iste identiter responderet; totumque visum illud, hymnosque sanctorum, ad quos audiendos eo duce venerat, qua recentissimos recordabatur, facilitate, narravit. Illic ille percontatus est : Utrumnam id quod narraverat, in somnis vidisset, an vigilans? Respondit : In somnis. At ille : Bene (inquit) recolis : Verum est in somnis illa vidisti : sed nunc etiam in somnis te videre scias. Haec cum audisset iste, ita esse credidit, atque id responsione firmavit. Tunc qui hominem docebat, adiecit, et ait : Ubi est modo corpus tuum? Ille respondit : In cubiculo meo. Scisne (inquit ille) in eodem corpusculo nunc illigatos esse et clausos et otiosos oculos tuos, nihilque illis oculis te videre? Respondit : Scio. Tunc ille : Qui sunt ergo (inquit) isti oculi, quibus me vides? Ad hoc iste non inveniens quid responderet, obliuit. Cui habitant, ille quod his interrogationibus docere moliebatur, aperuit : et continuo : Sicut (inquit) illi oculi carnis tuae utique in dormiente atque in lectulo jacente nunc vacant, nec aliquid operantur; et tamen sunt isti, quibus me intueris, et ista uteoris visione : ita cum defunctus fueris, nihil agentibus oculis carnis tuae, vita libi inerit qua vivas, sensusque quo sentias. Cave deinceps ne dubitas vitam manere post mortem. Ita sibi homo fidelis ablatam dicit hujus rei dubitationem : quo docente, nisi providentia et misericordia Dei? » utpote qui sic naturali exemplo instructus est, ut mente caelestis fulgore gratiae illuminatus, a claritate transformatus sit (ut ait Apostolus¹) « tanquam a Spiritu Domini ».

69. Sed quod in his versetur oratio, patere,

¹ Aug. ep. c.

¹ 2. Cor. III.

quæso, lector, ut exemplo Evangelici¹ patris familiæ qui profert de thesauro suo nova et vetera, veteribus recentia conjungamus: erit enim ut ex his quæ breviter dicturi sumus, magnam capias animi voluptatem. Hand namque inexplorata referam, sed quæ complurimum eruditorum virorum scimus assertione firmata, ino et a religiosis viris ad populum pro concione sœpe narrata. Ego vero a quo accepi, auctorem proferam, nempe integerrima fidei virum Michaelem Mercatum Miniatensem. S. R. E. protonotarium, probitate morum atque doctrina spectatum: ipse enim narravit de avo sno, eodem, quo ipse nomine nuncupato, Michaelae Mercato seniore, cui cum Marsilio Ficino nobilissimi ingenii viro summa intercedebat amicitie consueludo, parta et aucta philosophicis facultatibus, in quibus Platonem ambo assecabantur auctorem. Accidit autem aliquando, ut ex more, quidnam post obitum supersit homini, ex ejusdem Platonis sententia, sed non sine tamen trepidatione deducerent, que labantia Christianæ fidei sacramentis sufficienda essent: eo enim argumento extat ejusdem Marsilius ad ipsum Michaelem Mercatum eruditæ quidem Epistola de animi et Dei immortalitate. Cum vero inter disserendum corum progressa longius fuisset disputatio; eam ad calcem perductam illo clauerunt corollario, ut juncta simul dextera pauci fuerint, utr eorum ex hac vila prior decederet (si licere) alterum de allerius vilæ statu redderet certiore. Quibus inter se convertitis, ambo jurati ab invicem discessere. Interlapso autem hand brevi temporis spatio, evenit, ut cum summo mane idem Michael senior in philosophicis speculationibus vigilaret; ex inopinato strepitum velociter currentis equi, ejusdemque ad ostium domus cursum sistensis audiret, vocemque simul Marsilius clamantis: O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa. Ad vocem amici Michael admiratus, assurgens, fenestramque aperiens, quem audierat, vidit post terga, ad cursum ilerum acto equo candido, candidatum: prosecutus est eum voce, Marsilium, Marsilium invocans; prosecutus et oculis: sed ab eis evanxit. Sic ipse novi casus stupore affectus, quid de Marsilio Ficino esset sollicitius perquirendum curavit (degebat ille Florentiae, ubi diem clausit extremum) inventique cumdeinde illa ipsa hora defunctum, qua e modo auditus et visus est sibi. Quid tum ipse? licet enim antiquæ probitatis vir esset, immoxiamque et proficiam omnibus vitam lactenuſ excoluisset (prout decebat vere philosophum) ex eo tamen tem-

pore, vale dicens philosophicis disciplinis, solius Christianæ philosophiaæ cæleris eminentioris propensior cultor effectus, quod reliquum fuit temporis, mundo defunctus, soli vita future vixit, specimen edens absolutissimi omnibus muneris Christiani, qui inter philosophos sui temporis magna cum laude claruerat nulli secundus. Ad hæc autem, Synesii, Evagrii, et Gennadii occasione digressi sumus, ad declarandum non a Deo despectos vere philosophos.

70. Numerat Snidas² Synesii lucubrationes, sed quas ante episcopatum elaboravit, ad grammaticam et philosophiam spectantes, necnon Panegyricas orationes, inter quas in laudem Theodosii dictam, Evagrius recenset orationem, de Regno ad Arcadium, de Studiorum suorum ratione, de Providentia, de Insomniis, de Calvitie, et alia plura que non extant. Scripsisse præterea libros venatorios, ipse de se testatur³, necnon commentatorum de instrumento Astronomie, ut ad Olum ipse scribens affirmat⁴. Quandiu autem sedcrit, ignoratur. Porro post ejus obitum in Ecclesiam Ptolemaidis Pentapolis reperitur subrogatus ejus germanus Eвопијus, ad quem ejusdem Synesii extant litteræ, quarum ante suo loco meminimus. Ad quem quidem Eвопијum, virum pereruditum, extat scriptio illa S. Cyrilli contra reprehensiones Theodoreli. At de Synesio haec tenus. Jam vero quæ sunt anni hujus reliqua prosequamur.

71. *Theodotus episcopus Antiochenus.* — Hoc item anno defuncto Alexandro episcopo Antiocheno, cum sedisset annos ferme qualuvor, in locum ejus subrogatus est Theodotus. Id ul affirmemus, in primis admontus littera Attici Constantiopolitani episcopi date anno sequenti ad Cyrilum episcopum Alexandrinum, cum successit in locum Theophilii anno sequenti vita functi: in quibus de ipso Theodoto jam episcopo Antiocheno mentio habetur. Unde intelligas eos errare, qui ad Bonifacij pape tempora Alexandi vitam perducunt. Porro de Theodoto hæc Theodorelus⁵: « S. Atexandro vita defuncto, Theodolus continuit velut margarita, Ecclesie presulatum oblinuit, vir mansuetudine insignis, et acerrata vite institutione egregie exornatus: qui sectam Apollinarianam, oratam ut se cum reliquo Christi grege jungeret, cæteris Ecclesiis omnibus aggregavit ». Haec de Theodoto Theodorelus, satisque ad ejus laudem.

¹ Suid. in Synes. — ² Synes. ep. CLIV. — ³ Synes. ep. CLVII. — ⁴ Theod. l. 1. c. 37.

Anno Periodi Graeco-Romanæ 5904. — Jesu Christi 411. — Innocentii papæ 11. — Honorii 19. et 17. Theodosii Jun. 10. et 4.

1. Honori vicennalia et Theodosii decennalia. — Coss. *Theodosius* Aug. IV absque collega in Oriente consulatum gessit, nullo in Occidente consule anno superiori designato, ut testatur Prosper in Chronicō. Causam consulatus a Theodosio int̄ docet nos *Marcellinus* in Chronicō, ubi hoc anno habet : « *Theodosius jun. decennalia. Honorius Romæ vicennalia dedit* », uterque imperii vivente patre suscepti. *Honorius* tamen consulatum in annum sequentem distulit. Ex his decenalibus et vicenalibus solemnia id genus, que ista praecessere vel secuta sunt, suis annis reddenda; cum utraque certa sint.

2. Interitus Alarici Gothorum regis. — Ad num. I et seq. Cum Roma ab Alarico Gothorum rege anno c̄pix expugnata fuerit, interitus ejus ad superiorem annum retrahendus. Jornandes enim de Rebus Get. cap. 30, narrato Urbis excidio, ait : « Exinde egressi, per Campaniam et Lueaniam simili clade peracta, Bruttios accederunt : ubi diu residentes, ad Siciliam, et exinde ad Africæ terras ire deliberant, etc. ejus, quia non est liberum quodcumque homo sine Dei mutu disponuerit, freatum illud horribile aliquantas naves submersit, plurimas conturbavit : qua adversitate repulsus Alaricus, dum secum quid ageret, deliberaret, subito immatura morte præventus, rebus excessit humanis, quem nimia sui dilectione lugentes, etc. regnum Alavulfo ejus consanguineo, et forma et mente conspicuo tradunt, etc. qui suscepto regno revertens item ad Romanam, si quid primum remanserat, more locustarum erasit : nec tantum privatis divitiis Italianam spoliavit : ino et publicis, imperatore Honorio nihil resistere prevalente; ejus et germanam Placidiam, Theodosio imp. ex altera uxore filiam, ab Urbe captivam abduxit ». Erat Adauphus vel Ataulfus frater uxoris Alarici, ut docent Socrates lib. 9, cap. 8, Philostorgius lib. 12, cap. 4, Zozimus lib. 5, pag. 813, et Olympiodorus, recteque ab Isidoro in Chronicō traditum, mortuum esse Alarieum « vicesimo octavo anno regni, aera quadringentesima quadragesima octava, anno imperii Honorii et Arcadii sexto decimo », ubi Arcadij jam ab aliquot annis vita functi nomen perpetuam habetur. Alarius enim anno Christi ccclxxxvi regnum Gothorum regendum suscepit.

3. Collatio inter episcopos Catholicos et Donatistas habita. — A num. 3 ad 37. Gesta celebrirme *Collationis* Carthaginē habite inter episcopos Catholicos et Donatistas, que Papyrius Massonus seculo superiori primus in Iuccin emisit, et post eum Petrus Pithoeus, nuper cum veteri Ms. quod unicum superest, contulit Baluzius, et notis illustravit in nova Collectione Conciliorum. Licet autem ex dictis anno præcedenti, et ex vicennialibus Honorii, quibus solemnis Collationes de fide, de more habita, conset eam ad praesentem annum pertinere, eamdem tamen Sirmonius in annum sequentem rejecit, eo imprimis argumento, quod ex variis ejusdem Collationis locis pateat, illam *kalendas Junias* inchoatam; ex sermone autem, quem sanctus Augustinus ea instante haluī, colligatur paulo ante Collationem peractum fuisse jejuniū Pentecostes, quod illo anno desit IV kalend. Junias : « Deprecamini nobiscum », inquit Augustinus, « dominum solemnis jejuniis, quæ jam reddimus Deo, reddamus et pro causa. Jam enim jejunamus post Pentecosten solemniter; et utique jejunaremus, etiamsi ista causa non esset ». Sane verum est, Dominicum diem Pentecostes anno sequenti in Diem IV kalend. Junias incidisse; sed eo die finitum esse jejuniū Pentecostes, quod nullum unquam fuit ante festum illud, dici vere non potest. Verus ergo ac genuinus verborum Augustini sensus hic est, ut recte explicat Baluzius : Agebantur jejuniā, quæ quatuor temporum Pentecostes vocamus, quæque post Pentecosten solemniter celebrari vetusta lex Ecclesie jubet; et tum Augustinus eum sermonem habuit instanti Collatione. Hincque manifeste colligitur, necesse fuisse, ut eo anno, quo episcopi Carthaginem convenerent ad faciendam Collationem, jejuniū quatuor temporum Pentecostes advenerit ante kalendas Junias; cum eo die coepit Collatio. Quare eum hoc anno Pascha fuerit die xxvi Martii, Pentecostes pridie idus Maias, et jejuniū quatuor temporum Pentecostes incepit die xvii Maii, desierit vero die xx ejusdem mensis, id est, ante dies decem quam episcopi disputationem aggredierentur, non dubium, quin Baronius haue Collationem anno suo reddiderit, et quin ea Honori Vicennialiorum occasione indicta fuerit.

4. Acta ejus in compendium a S. Augustino

redacta. — Porro habita Carthagine *Collatio*, primo, tertio, et octavo die Junii, presidente *Marcellino* tribuno. Cujus *Collationis Acta*, que prolixissima sunt, in compendium rededit Augustinus, et quidem sub hujus anni finem, et *Breviculum Collationis* ipsem nuncupavit, opusculo in tres *Collationes* distributo. Verum quia donatiste ejusdem *Collationis Acta* variis mendaciis, deprevar conati sunt, Augustinus librum atium scripsit ad ipsos Donatistas laicos ne ii a suis episcopis seducerentur ulterius. Liber ille, cuius titulus est, *Post Collationem* ad Donatistas, anni sequentis initio scriptus videtur. Denique haec *Collatione*, qua insignem de Donatistis victoriam Catholice reportarunt, illorum secta valde afflicta, et ferme eversa, quia, ut ait Orosius lib. 7, cap. 24, « Pax et unitas per universam Africam Ecclesie Catholicae redditæ est », Baronius anno cxxii, num. 8, utrumque Opus eo anno ab Augustino editum putat. Quae opinio non improbabilis.

3. Constantinus tyrannus occiditur et Gerontius sibi mortem conciscit. — A mln. 37 ad 43. *Constantinus* tyrannus, postquam Italiam occupare aggressus est, inde fugere coactus Arelatem se receperit, codemque tempore filius ejus *Constans*, quem *Augustum* nuncupaverat, ex Hispania fugiens, illuc venit. Inter haec *Gerontius* omnium Constantini dum fortissimus, hostis illi factus, *Maximum* familiarem suum imperiali ueste induit, et *Tarracone* morare jussit. Is expeditione adversus Constantinum suscepit, filium ejus *Constantem* Viennæ interfici curavit, et *Gerontius* Arelatum profectus, eam obsidere cepit; sed cum Hispanienses milites consilium de eo interficiendo cepissent, ipsum sibi mortem concivit. Interim *Honorius* exercitum miserat contra *Gerontium*, et circumstende Arelatum Honori exercitu, Constantinus obsidionem sustinebat, ut pluribus narrat Sozomenus lib. 9, cap. 43 et seqq. Constantini vero mortem his verbis narrat Renatus Profuturus Frigeridus apud Turonensem lib. 2, cap. 9 : « Viximus quartus obsidionem Constantini mensis aegabatur, cum repente ex ulteriori Gallia iuncti veniunt, Jovinus assumpsisse ornatus regios, et cum Burgundionibus, Alamannis, Francis, Alanis, omniisque exercitu imminentे obsidentibus, ita acceleratis moris reserata urbe Constantinus deriditur. Confestimque ad Italiam directus missis a principe obviam percussoribus, supra Minicum flumen capite truncatus est ». Idacius in Fastis rei gestae tempis hoc anno verbis istis exprimit : « His eos, Constantini tyranni caput in conto allatum est XIV kal. Octob. » Gallia itaque et Hispania suis tyrannis liberatae, sed ab aliis ultraque postea afixae.

6. Gallia aliis tyrannis afficta. — Olympiodorus enim qui hoc tempore vivebat, morte Constantini narrata, scribit : « Jovinus (qui prefectus erat praetorio Attali tyranni) apud Mundiacum intellige Moguniacum Germanie alterius urbem, studio Goraris Alani, et Gunthari Burgundionum prefecti

tyrannus creatus est. Cui, ut sese adjungeret Adaulpho, auctor fuit Attalus. Et vero hic cum copiis ad illum se confert. Jovinus tamen Adaulphi adventu offensus, obscure et veluti per enigmata Attalum accusa, quod adventum suasisset. Sarus item ad Jovinum venturus erat, sed Adaulphus, cognita re, collectis decem militibus militum, ocurrerit Saro, viros octodecim aut viginti apud se habent, quem gesta heroica et stupore digna edentem, sentis adhibitis, vivum agre capere potuerunt, tandemque occidunt, etc. Jovinus fratrem summ Sebastianum invito Adaulpho imperatorem creans, in ejus odium incurrerit. Adaulphus itaque per intermitios capita tyrrannorum missurum, pacemque intursum Honori pollicetur. Hi domum ubi redierunt, et iusjurandum præstitum est, Sebastiani mox caput imperatori mittitur. Jovinus etiam ipse ab Adaulpho obsessus se dedidit, missusque ad imperatorem est : quem Iardanus prefectus sua manu percutiens intermitit ». Horum tyrrannorum mortem uno tenore ordinem Baronii sequens, hic recitabo. Idacius, sub Lucij consulatu anno cxxii gesto scribit : « His eos, occisi sunt Jovinus, Sebastianus, Salustius, et Heraclianus abolitus est ». Idem habet Prosper in Chronico. Alter vero Idacius in Chronico anno Abrahami mcccxxix, kalendis Octobris, sequentis Christi anni inchoato, ait : « Jovinus et Sebastianus fratres intra Galiam, et in Africa Heraclianus pari tyrranidis inflantur insania ». Denique Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cxiij kalend. Septemb., currentis Christi anni inchoato, tradit : « Hoc anno Jovianus et Sebastianus viri clarissimi in Galliis necati sunt, et eorum capita Romam delata : et post dies quinque Salustius et Heraclianus pariter interfecti ». Supersunt numismata in quibus, *Jovinus*, *Heraclianus*, et *Sebastianus* Augusti appellantur. Annum mortis horum tyrrannorum distinctius consignabimus anno cxxiii, num. 2 et seq. interimque observandum *Adaulphum* jam sequenti anno in Galliis fuisse : cum *Jovinus* et *Sebastianus* fratres hoc ipso anno ibidem tyrranidem arripuerint, et *Adaulphi* adventu *Jovinus* offensus fuerit, anno sci-tiet sequenti, quo *Adaulphum* in Gallias venisse ostendemus.

7. Secunda Treverorum eversio. — Contigit hoc vel saltu sequenti anno quod Turonensis lib. 2, cap. 9, ex Frigerido narrat, postquam Constantini tyranni mortem recitavit : « Iisdem diebus prefectus tyrrannorum Decimius Rusticus Agroctius ex primicerio notariorum Jovini, multique nobiles apud Arvernos capti a ducibus Honoriani, et crudeliter inferempi sunt. Treverorum civitas a Francis direpta incensuque est secunda irruptione ». De priori Treverorum etate exitiali jam supra locuti sumus; anni tercii et quarti prorsus incerti. Idem ac Frigeridus de secunda Treverorum eversione refert, eamque magis explicat auctor de Gestis Francorum cap. 6 et seq. ubi ait : « Multi nobilium jussu Joviani (legendum, Jovini) apud Arvernus capti, et a ducibus Honorii crudeliter inferempi sunt.

Treverorum civitas factio[n]e unius e Senatoribus, nomine Lucii (qui postea anno cxxiiii consul ordinarius fuit) a Francis capta et incensa est. Cum Avitus (legendum, *Jovinus*; Avitus enim diu post haec tempora imperavit) imperator esset luxurie deditus, et iste Lucius haberet multierem pulcherrimam cunctorum, fingens se Avitus (legendum *Jovinus*) ob infirmitatem corporis leto depremere, jussit ad omnes Senatrices, ut eum requirent. Cumque uxor venisset Lucii, vi ab Avito (lege, *Jovino*) oppressa fuit. In crastino surgens de strato Avitus (lege, *Jovinus*) dixit ad Lucium: Pulchras thermas habes: nam frigide lavas. Haec indignante Lucio, sua factio[n]e direpta est civitas et incensa a Franciis». Idem ex isto Anonymo narrat Aimoinus lib. 1, cap. 3. Porro loco *Aviti*, legendum esse, *Jovinum*, ut etiam notavit Buecherius lib. 14 Belgii Romani, cap. 1, certum est; cum Salvianus librum suum de Providenti, in quo urbem Trevirensem quater eversam tradit, scriperit circa annum cdxl, plures sc. annos antequam *Avitus* in Galliis imperator levaretur. Librarios in nominibus propriis exarandis saepe errasse, unumque pro alio quandoque supposuisse, certis passim exemplis demonstravi.

8. Barbari varia regna in Hispaniis instituunt. — Verum si hoc tempore tyrannorum secundum fuere Galliae, et resectis aliorum atque aliorum capitibus, illico alii renati sunt, *Hispanie* in meliori statu non fuere; postquam enim per triennium bello a Gothis presi sunt Barbari, et famae ac pestilenta sæviere, contigit quod refert Idacius in Chronico anno Abrahami mvcxxvii kalendis Octobris, superioris Christi anni iuxtaato, « sulversis memorata plagarum grassatione Hispanie provinciis, Barbari ad pacem ineundam, Domino miserante conversi, sorte ad habitandum sibi provinciarum dividunt regiones. Gallæciam Vandali occupant et Suevi, sitam in extremitate Oceani maris occidua. Alanii Lusitaniam, et Carthaginensem provincias: et Vandali cognomine Silingi Bæticam sortiuntur. Hispani per civitates et castella residui a plagiis, Barbarorum per provincias dominantium se subjiciunt servituti». Imperabat tunc Vandalis *Gundericus*, Suevis *Hernericus*, Alanis *Respendialis*. Duorum priorum mentionem faciunt Idacius et Isidorus in Chronicis; *Respendialis* vero Frigeridus apud Turonensem, lib. 2, cap. 9. *Respendialis* mortem Vasæus in Chronico cum anno Christi cxxv conjungit, cui successit *Atax*, ultimus Alanorum rex. *Gallæcia* latioribus quam nunc finibus continebatur; totam enim Castellam velerem ambitu suo comprehendebat. Porro hanc partitionem inter Barbaros hoc anno factam, docet Isidorus in Chronico de Historia Vandalorum, ubi ait *Gundericum* primum regem Vandalorum in Hispania, regnasse in *Gallæcia partibus annis xviii*, ut habent editiones fami Grotii, quam Labbe, non vero *annis xvi*, ut in quibusdam editionibus depravatis legitur. Quare cum *Gundericus* anno cxxviii perierit, ut eo anno num. 2 ostendam, anni illi xviii ab anno cdxix, quo Barbari in Hispani-

mias primum ingressi sunt, proficiisci non possunt. Praeterea Orosius lib. 7, cap. 41, scribit: « Hispaniam cedes vastationesque tunc passam per biennium a Barbaris, quod per ducentos quondam annos passa fuerat a Romanis»; ubi per *biennium*, triennium incompletum intelligit; cum anno cdxix in Hispanias intraveriuit, in quibus hoc anno sese reclusero, « Residuoque Romanos (seu qui haec Romanis paruerant) ut socios modo et amicos foverent: ut inveniantur jam inter eos quidam Romani, qui malint inter Barbaros pauperem libertatem, quam inter Romanos tributariam sollicititudinem sustinere», inquit ibidem Orosius, qui anno cxxvii Historiam suam absolvit, et que narrat, videre potuit. Porro plures civitates in Hispaniis sub Romanorum imperio usque ad Heraclium imp. remansisse ex dicendis patebit.

9. Pelagius relicto Carthagine Cœlestio Palæstina petiit. — A num. 43 ad 53. Hippone Carthaginem *Pelagius* cum *Cœlestio* prefectus, cœpit heresim disseminare consuetis artibus, fallacibus scilicet et captiosis interrogationibus, vel circumscribendo simpliciores, vel callidiores ementito dicensi genere fallendo. Post brevem moram Carthagine solvit in Palæstinam, relicto in Africa *Cœlestio*. Unde Augustinus lib. de Gest. Palest. cap. 22: « Ut de me ipso potissimum dicam, prius absentis et Rome constituti Pelagii nomen cum magna ejus laude cognovi. Postea cœpit ad nos fama perferre, quod adversus Dei gratiam disputaret: quod licet dolorem, et ab eis mihi diceretur, quibus eredrem, ab ipso tamen tale aliiquid, vel in ejus aliquo libro, nosse cupiebam, ut si inciperem redarguere, negare non possem. Postea vero quam in Africam venit, me absente, nostro, id est, Ipponense littore exceptus est, ubi omnino, sicut nostis, nihil ab illo hujusmodi auditum est, quia et citius quam putabatur, inde prefectus est. Postmodum ejus faciem Carthagine, quantum recolo, semel vel iterum vidi, quando cura Collationis, quam cum hereticis Donatistis habituri eramus, occupatissimus fui, ille vero etiam ad transmarina properavit: infera per ora corum, qui ejus discipuli ferebantur, dogmata ista fervebant». Quare cum kalendis Junii hujus anni Collatio illa inchoata fuerit, *Pelagius* mense circiter Maio Carthaginem appulit, cum eo ex universa Africa episcopi confluenter.

10. Cœlestii patria et Monachatus. — Jam ostendimus *Cœlestium* qui ita longe lateque heresim Pelagianam disseminavit, ut hujus sectæ homines Cœlestiani dicti sint, non fuisse Scotum Pelagiique gentilem, ut Baronius num. 44 credidit. Ejus famam patria parum nota. Garnerius tom. 1 Operum Marii Mercatoris dissert. 1, de primis auctoribus heresis Pelagianæ cap. 5 suspicatur, eum aut Romanum fuisse, aut sallem Campanum, certe oriundum ex Provincia Latini nominis; cum auditoris scholasticis, et apud Romanos nobilis et egregie disertus fuerit, et ad parentes scripserit asceticos libellos, qui vulgo legerentur a Latinis; eoque per-

tinere credit versus Prosperi, in obtrectatorem Augustini.

*Aut hunc frage sua r̄quorei pavere Britanni,
Aut hunc Campano gramine corda tument.*

Falluntur enim qui secundum versum de *Juliano* intelligunt, qui Apulus fuit, quique annumerari Pelagio non solet, ut revera solet *Cælestius*. Sed quidquid de ejus patria sit, Marius Mercator in *Commonitorio* adversus heresim Pelagi⁹ de *Cælestio* haec habet: « *Huius Pelagio adhaesit Cælestius, nobilis natu quidem, illius temporis auditorialis scholasticus* », id est, forensis, ut indicat Augustinus lib. 2 contra *Julianum*, cap. 10, « *sed naturæ virtus evnuchus matris utero editus*. Ille a Pelagio predicto institutus, sensum istum inpiissimum meracius imbibit, ac multos incredibili loquacitate amentiae huius sua participes et complices fecit; aususque palam publiceque his verborum sententias ejusdem sensum passim disseminare per populos, id est, Adam mortalem factum, qui sive peccare, sine non peccare, fuisset moriturus, etc. Enim meruisse in monasterio ex his Gennadii verbis deducitur. *Cælestius* antequam ad Pelagium concurreret, imo adhuc adolescens scripsit ad parentes suos de monasterio Epistolas in modum libellorum tres, omni Deum desideranti necessarias ». Que ex ejus scriptis restant, enim subili fuisse ingenio, et in philosophicis cavillis exercitato ostendunt. Unde Augustinus lib. 2 contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 3, vocat illum « *hominem acerrimi ingenii, qui profecto si corrigeretur plurimis profnisi* set ».

11. *Hieronymus scribit ad Ctesiphontem adversus heresim Pelagianam.* — Sed venio ad *Pelagium*, cui Hieronymus in Epistola ad *Ctesiphontem*, renovatas opiniones superiorum hereticorum, ac philosophorum, quoad impossibilitatem et impeccantiam, exprobrat, ejusque has potissimum sententias impugnat, quibus ille promulgabat, *posse hominem sine peccato esse, si relit*: quamvis ad decipiendos homines huius sententiae adderet, *non absque Dei gratia*: cum ita Dei gratiam exponentem, ut cam ad liberum arbitrium et ad praecipita legis referret. Tum, *eos qui obsecus legis scientia sint, peccata ritare non posse, asserebat*. Præterea *liberum arbitrium destruā, si alterius ope indulget, ac semper ei auxilium Dei est necessarium*, et similia Pelagiame doctrine capita. Baronius num. 43 eam Epistolam hoc anno datam esse putavit; Emin, vero card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag., cap. 4, anno sequenti. Sed exente anno quadringentesimo decimo tercio, aut consequentis initio cam scriptam esse, his rationibus ostendit Garnerius fundatus pag. 337. Orosius in *Apologia* cap. 3, cum fecisset in Conventu presbyterorum Hierosolymitano, cum istius Epistola, tum alterius ab Augustino ad *Hilarium Syracusani* date memoriam, utramque dixit, *nuper scriptam*. Cum igitur Orosius ex Africa tar-

dus non solverit in Palæstinam, quam verna tempestas anni cxxv, cumque secum Epistolam Augustini ad *Hilarium* detulerit, atque in Conventu eo anno Hierosolymis celebrato legerit, appareat eam ab Augustino datam esse anno cxxiv, aut sub finem anni cxxiii, ideoque et Epistolam Hieronymi ad *Ctesiphontem*, quippe ambae eodem tempore exaratae sunt. Neque dici potest scripta ante tempus illud; cum *Ctesiphon* Hieronymo litteras dederit post adventum Pelagi⁹ in Orientem, ejusque non parvam in Palæstine moram, qua nimurum opus fuit ad disseminandum errorem, qui timide primum tradiebatur apud paucos fideles, nec prodibat in publicum, nisi *cum silentia magistrorum rabies discipulorum proderet*. Cum ergo Pelagius in Oriente non venerit ante finem praesentis anni, ut jam diximus, nec Hieronymus *Ctesiphonti* rescriperit, nisi postquam *plerisque in Oriente, ante ipsas quoque litteras Ctesiphontis, questio decepisset, et per simulatam humilitatem plurimi superbiam didicissent*; fatendum est, inter adventum Pelagi⁹ et Epistolam Hieronymi, duos fere annos intercurrisse; siquidem breviori tempore, quæ dicta sunt, vix contingere potuere. Argumentum, quo utitur Baronius, refutat suo facto Augustinus, imo et Hieronymus. Scriptam enim ait Baronius, antequam propalarentur heresim anchorum nomina; et tamen propalata, saltem *Cælestii*, post judicium Carthaginense anno sequenti habitum, et *Dialogos Hieronymus*, Augustinus vero librum de *Natura et Gratia* anno cpxv scripsit: nec tamen uterque appellandum putavil de nomine hominem, contra quem scriberet, quod consilio se fecisse uterque declaravit.

12. *Augustinus scribit ad Hilarium Syracusanum adversus Colestium.* — *Cælestius* cum Carthaginæ esset, irrepsit in amictiam clericorum, quorum gratia, pietatisque specie fretus, ausus est presbyterium in Ecclesia totius Africæ principे sperare, sed frustra, obsistentibus fidelibus clericis, in quoque omnium nomine, *Paulino* Ecclesia Mediolanensis olim diacono libellum offerente *Aurelio* Carthaginensi episcopo, quo *Cælestium* accusaret, ut suo loco explicabitur. Legenda Augustini Epistola civi ad *Hilarium*, alias lxxxix, ubi subdola *Cælestii* subreptio ad presbyterii honorem reprehenditur. Ea vero Epistola non currenti anno, id est, ante judicium de *Cælestio* Carthaginæ habitum, et scriptos ab Augustino ad *Marcellinum* libros, ut auctoritatem Baronius numeri 49, sed anno cxxiv data; quod hac ratione conficit Garnerius fundatus in dissert. vi de scriptis adversus heresim Pelagianam. Ab *Orosio*, ut ipsius testatur in *Apologia* cap. 3, in Palæstinam delata est, lectaque in Conventu presbyterorum die xxx Julii anni cpxv, et ab Hieronymo memoratur in tertio *Dialogo*, qui absolutus est ante Synodum *Diosopolitanam*, ut suo loco ostendetur; ac in eadem Synodo inde Pelagio quoddam objecta sunt. Cum ergo *Orosio* in Palæstinam venerat verba tempestate anni cpxv, cumque ipse de hac Epistola Augus-

tini, et de alia Hieronymi ad Ctesiphontem loquens, utramque *nuper* scriptam dixerit, certe cum Epistola Hieronymi, vel sub finem anni cxxiiii, vel initio inequitatis data sit; fatendum quoque, Augustini Epistolam vel exemplum anno cxxiiii, vel potius in eundem cxxiv scriptam fuisse, quo etiam anno Patres Benedictini dataum credidere.

13. *Augustinus sribit ad Marcellinum et ad Honoratum aduersus Pelagianos.* — Anno sequenti Concilio Carthaginæ contra *Celestium* coacto, de quo eo anno agemus, *Augustinus* non interfuit; sed cum deinde Carthaginem venisset, ejusdem gesta recensuit. Postea vero quam Pelagianam heresim aliquandiu viva voce impugnassel, scriptis eam impugnandam censuit, urgente *Marcellino* de Catholicis in Collatione Carthaginensi adeo bene merito. Degebat Carthagine *Honoratus* vir doctus, et ab ineunte atâte *Augustino* carissimus, quem nondum Christianum ad Manichæos audiendos, *Augustinus* eo morbo infectus hortatus fuerat, cui postea egregium volumen de *Utilitate credendi*, in quo Manichæorum vanitatem confutat, minucupavit. Illic quinque questionum solutionem sanctum doctorem rogaverat, cui *Augustinus respondens*, sextam contra Pelagianorum errores Carthagine jam serpentes addidit: « Ego autem », inquit lib. 2 *Retract.*, cap. 36, « influens supradictam heresim novam, inimicam gratie Dei, sextam mihi proposui questionem de gratia Novi Testamenti ». Hoc Opus habetur inter Epistolas divi *Augustini*, estque Epist. cxl, alias cxx ad *Honoratum*. *Augustinus* enim *Marcellino* post missos, atque etiam nonnulla facta recognitione remissos, tres libros de peccatorum meritis: « Nunc », inquit *Augustinus* Epist. cxxix, alias clviii ad *Marcellinum*, « in manibus habeo librum ad *Honoratum* nostrum de questionibus quibusdam quinque, quas mihi proposuit et per litteras intimavit ». Quare reele tam libros illos tres ad *Marcellinum* *De peccatorum meritis et remissione*, quam Epistolam ad *Honoratum* et Epistolam ad *Marcellinum* citatas anno cxxix scriptas asseruere Em. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag., c. 4, *Garnerius* loco laudato, et Patres Benedictini in Prefatione ad tomum x Operum divi *Augustini*. Perperam vero Baronius num. 50 hoc anno illos libros editos credit, qui et legendus anno cxxii, num. 20.

14. *Augustinus sribit libros de peccat. meritis et remiss.* — *Augustinus* enim, qui lib. de Gestis Palestinarum cap. 41 vocat eos « de Baptismo parvulorum et perfectione hominis », post judicium Carthaginense anno sequenti habitum, a se compositos festarunt; sed ante mortem *Marcellini*, quæ idibus Septemb. anni cxxix contigit. Ait *Augustinus* lib. 2 *Retract.*, cap. 33: « Cælestius, discipulus ejus, jam propter tales assertiones apud Carthaginem in episcopali judicio, ubi ego non interfui, excommunicationem meruerat ». Tum cap. 37: « Ad quem scripsoram tres libros, quorum titulus est, *De peccatorum meritis et remissione*, ubi diligenter disputatur, etiam de Baptismo parvulorum, rescripsit